
証券コード9647
平成31年２月８日

株 主 各 位
東京都渋谷区笹塚１丁目62番11号
株式会社協和コンサルタンツ
代表取締役社長 山 本 満

　
第58回定時株主総会招集ご通知

　
拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、当社第58回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますよ
うご通知申し上げます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手
数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否
をご表示いただき、平成31年２月26日（火曜日）午後５時30分までに到着するよう折り返しご
送付くださいますようお願い申し上げます。

敬 具
記

　

1. 日 時 平成31年２月27日（水曜日）午前10時
2. 場 所 東京都渋谷区渋谷３丁目29番22号 投資育成ビル

（東京中小企業投資育成株式会社）８階会議室
［詳しくは最終頁ご案内図をご参照ください。］

3. 会議の目的事項
報 告 事 項 1. 第58期（自平成29年12月１日 至平成30年11月30日）

事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類
監査結果報告の件

2. 第58期（自平成29年12月１日 至平成30年11月30日）
計算書類報告の件

決 議 事 項
　第１号議案 剰余金の処分の件
　第２号議案 取締役２名選任の件
第３号議案 監査役４名選任の件
　第４号議案 退任監査役に対し退職慰労金贈呈の件

以 上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
◎ 当日ご出席の場合は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますよう
お願い申し上げます。

◎ 事業報告、連結計算書類、計算書類及び株主総会参考書類に修正が生じた場合は、インターネット
上の当社ウェブサイト(https://www.kyowa-c.co.jp/）に掲載させていただきます。
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（添付書類）
事 業 報 告
（自 平成29年12月１日）至 平成30年11月30日

1. 企業集団の現況に関する事項
（1）事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、米中間の貿易摩擦の激化が世界経済に与える影響
について懸念されるものの、好調な国内企業業績と消費・設備投資などの活況が内需を喚起
し、加えて、政府の経済対策や関連予算の着実な実施効果が相まって、息の長い緩やかな景
気回復が持続しました。
一方、建設コンサルタント業界は、９月上旬に発生した台風21号や北海道胆振東部地震
などの、多発・激甚化する自然災害から国民の生命・財産を守る国土強靭化関連事業や社会
インフラの老朽化対策事業などのハード分野、人口減少・超高齢化社会の下で持続可能な社
会の形成を目指す地方創生事業などのソフト分野、共に、年間を通して堅調な市場環境にあ
りました。また、建設コンサルタントの役割が発注者を補助する立場から、PPP（官民連
携）やPFI（民間資金を活用した公共施設整備）など、より主体的に社会インフラ整備を担
う役割へと変化している点も市場に期待が高まる要因となっております。
このような状況下、当社グループは、営業面では高まる需要を確実に取り込む戦略的提案
営業の強化に努め、連結受注高で前年を上回る成果を上げることができました。また、生産
面では技術者の高齢化や人手不足といった課題に対して生産性の向上に努め、生産人件費が
増加したものの、連結売上高、連結経常利益共に前年を上回る成果を上げることができまし
た。再生可能エネルギー関連事業につきましては、提案営業に並行して第３四半期連結会計
期間に実施した小水力発電機の実機を用いたデモンストレーションや、当社が出展した各種
展示会での引き合いに対する継続した営業活動のほか、潜在顧客の開拓を目的としてDMに
よる営業活動を実施いたしました。
この結果、当連結会計年度の業績は、受注高6,547百万円（前年同期比7.5％増）、売上高
5,917百万円（前年同期比2.4％増）、経常利益212百万円（前年同期比2.7％増）、親会社株
主に帰属する当期純利益107百万円（前年同期比41.6％減）となりました。
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なお、親会社株主に帰属する当期純利益が前年同期と比して減益となった要因は、前年第
２四半期連結会計期間に、損害保険金受領額が特別利益に計上されている影響によるもので
あります。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

（建設コンサルタント事業）
主力事業であります建設コンサルタント事業は、受注高5,250百万円（前年同期比8.0％

増）、売上高4,729百万円（前年同期比4.0％増）、営業利益326百万円（前年同期比1.7％
増）となりました。
（情報処理事業）
情報処理事業は、受注高1,293百万円（前年同期比5.8％増）、売上高1,184百万円（前年

同期比3.6％減）、営業利益17百万円（前年同期比16.5％増）となりました。
（不動産賃貸・管理事業）
不動産賃貸・管理事業は、受注高3百万円（前年同期比4.0％減）、売上高3百万円（前年

同期比4.0％減）、営業利益32百万円（前年同期比3.5％減）となりました。
（注）上記セグメント別の売上高は、外部顧客に対する売上高のみを表示しております。

セグメント別の営業利益は、外部顧客に対する額に加え、セグメント間の額を含めて表示し
ております。

（2）設備投資等及び資金調達の状況
　 特に記載すべき事項はありません。
　
（3）事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況
　 特に記載すべき事項はありません。
　
（4）事業の譲受けの状況
　 特に記載すべき事項はありません。
　
（5）吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

特に記載すべき事項はありません。
　
（6）他の会社の株式その他持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況
　 特に記載すべき事項はありません。
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（7）財産及び損益の状況
①企業集団の財産及び損益の状況の推移

区 分 第55期
平成27年11月期

第56期
平成28年11月期

第57期
平成29年11月期

第58期
（当連結会計年度）
平成30年11月期

受 注 高（百万円） 5,531 5,857 6,088 6,547
売 上 高（百万円） 5,594 5,509 5,778 5,917
親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） 50 25 184 107
１株当たり当期純利益（円） 85.76 43.11 315.80 184.55
総 資 産（百万円） 5,899 6,170 6,227 6,029
純 資 産（百万円） 1,789 1,774 1,953 2,032
　

②当社の財産及び損益の状況の推移
区 分 第55期

平成27年11月期
第56期

平成28年11月期
第57期

平成29年11月期
第58期（当期）
平成30年11月期

受 注 高（百万円） 4,109 4,636 4,862 5,250
売 上 高（百万円） 4,219 4,154 4,546 4,729
当 期 純 利 益（百万円） 59 12 161 76
１株当たり当期純利益（円） 101.48 21.03 276.60 130.00
総 資 産（百万円） 5,292 5,507 5,552 5,343
純 資 産（百万円） 1,409 1,399 1,549 1,600
(注）平成29年6月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。第55期の期首に
当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益金額を算出しております。
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（8）対処すべき課題
わが国は、巨大地震の発生確率の高まりや、自然災害が多発・激甚化していることから、国
土強靭化のための防災・減災、社会インフラの老朽化対策が緊急の課題となっております。
政府はこの課題に対し、国民の生命・財産を守る基本目標を掲げ、公共事業に対して、平成
30年度補正予算、平成31年度本予算と切れ目のない予算配分を行うことを発表しており、建
設コンサルタント業界は今後も堅調な需要が持続するものと予想されます。
当社グループは、これらの高まる需要を確実に取り込み、安定した経営基盤を確固たるもの
とするとともに、社会インフラ整備の一翼を担う企業として、災害時に機動的かつ能動的に
その使命を全うする体制づくりが必要であると考えております。加えて、今後ますます複
雑・多様化する社会環境に備えることも重要であると認識しております。
つきましては、当社グループは、次の５点を新たな対処すべき課題として掲げ、全社一丸と
なって中長期的な業績向上を目指すことといたします。

１．受注拡大に向けた生産・営業体制の強化
２．技術提案力および品質確保に資する技術力の強化
３．ICTの積極活用による人手不足の解消と働き方改革の実践
４．再生可能エネルギー関連事業の企画力・営業力の強化と新たな社会ニーズの発掘
５．海外事業を含めた幅広い分野にわたる新規顧客の開拓
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（9) 重要な親会社及び子会社の状況
　 ① 重要な親会社の状況
　 当社は親会社を有していないため、記載すべき事項はありません。
　
　 ② 重要な子会社の状況（連結子会社）

会 社 名 資 本 金 当 社 の
議決権比率 主 要 な 事 業 内 容

株 式 会 社 ケ ー イ ー シ ー 商 事 30,000千円 100.00％ 不動産賃貸・管理事業

株式会社ケーイーシー・インターナショナル 99,000千円 100.00％ 建設コンサルタント事業

株 式 会 社 ケ ー ・ デ ー ・ シ ー 70,000千円 53.59％
（0.50％） 情報処理事業

（注） 議決権比率欄の（ ）内は、間接所有割合（内数）であります。
　
（10）主要な事業内容（平成30年11月30日現在）
　当社グループは、当社及び子会社３社により構成されており、建設コンサルタント事業
（都市、港湾、空港等、建設事業全般における事業計画、企画、設計、測量、調査、施工計
画、管理）を主要事業としているほか、情報処理事業及び不動産賃貸・管理事業を営んでお
ります。
　事業内容と当社及び子会社の当該事業にかかる位置付け並びに事業の種類別セグメントの
関連は、次のとおりです。

区 分 主 要 業 務 主 要 な 会 社

建設コンサルタント事業
国内 国内における調査・設計及び施工管

理業務等
当社
（株）ケーイーシー・インターナ
ショナル

海外 国外における調査・設計及び施工管
理業務等

当社
（株）ケーイーシー・インターナ
ショナル

情報処理事業
情報処理サービス業務
人材派遣業務
情報処理機器の販売及びソフトウエ
アの開発・販売等

（株）ケー・デー・シー

不動産賃貸・管理事業 不動産賃貸、管理業務等 （株）ケーイーシー商事
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（11）主要な事業所等（平成30年11月30日現在）
①当社
　 本 社 ：東京都渋谷区笹塚１丁目62番11号 KECビル
　 事業部 ：国際事業部（東京都渋谷区）

一級建築士事務所（東京都渋谷区）
　 支社等 ：東京支社（東京都渋谷区） 東北支社（宮城県仙台市）

九州支社（福岡県福岡市） 技術センター（福岡県糟屋郡志免町）
　 営業所 ：青森営業所（青森県青森市） 岩手営業所（岩手県盛岡市）

秋田営業所（秋田県秋田市） 山形営業所（山形県山形市）
福島営業所（福島県郡山市） 相馬営業所（福島県相馬市）
茨城営業所（茨城県龍ケ崎市） 関東営業所（埼玉県さいたま市）
千葉営業所（千葉県千葉市） 横浜営業所（神奈川県横浜市）
新潟営業所（新潟県長岡市） 山梨営業所（山梨県甲府市)
中部営業所（愛知県名古屋市） 滋賀営業所（滋賀県大津市）
兵庫営業所（兵庫県川西市） 関西営業所（大阪府大阪市）
中国営業所（広島県広島市） 山口営業所（山口県防府市）
四国営業所（高知県高知市） 北九州営業所（福岡県北九州市）
佐賀営業所（佐賀県佐賀市） 熊本営業所（熊本県熊本市）
大分営業所（大分県大分市） 鹿児島営業所（鹿児島県鹿児島市）
沖縄営業所（沖縄県浦添市）

②株式会社ケー・デー・シー
　 本社 ：東京都港区虎ノ門4丁目2番12号 虎ノ門4丁目ＭＴビル2号館
　 支店 ：東日本支店（東京都港区）

中日本支店（大阪府大阪市）
西日本支店（福岡県福岡市）

③株式会社ケーイーシー商事
　 本社 ：東京都渋谷区笹塚１丁目62番11号 KECビル

④株式会社ケーイーシー・インターナショナル
　 本社 ：東京都渋谷区笹塚１丁目62番11号 KECビル
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（12）主要な借入先（平成30年11月30日現在）
借 入 先 借 入 額

千円
株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 965,000
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 300,000
株 式 会 社 り そ な 銀 行 300,000
株 式 会 社 あ お ぞ ら 銀 行 200,000
株 式 会 社 商 工 組 合 中 央 金 庫 200,000
　
（13）従業員の状況（平成30年11月30日現在）

当社グループの従業員の状況
従業員数（名） 前期末比増減（名）

191 11増
（注）従業員数は、臨時従業員を含んでおりません。

当社の従業員の状況
従業員数（名） 前期末比増減（名） 平均年齢（年） 平均勤続年数（年）

146 4増 42.73 12.31
（注）従業員数は、臨時従業員を含んでおりません。
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2. 会社の株式に関する事項
（1）発 行 可 能 株 式 総 数 普通株式 2,000,000株

（2）発 行 済 株 式 の 総 数 普通株式 586,100株
（自己株式1,184株を含む）

（3）株 主 数 479名

（4）大株主（上位 10 名）
株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

千株 ％
フ リ ー ジ ア ・ マ ク ロ ス 株 式 会 社 178 30.43
持 山 銀 次 郎 39 6.73
株 式 会 社 デ ジ タ ル ・ メ デ ィ ア 総 合 研 究 所 31 5.30
舌 間 久 芳 28 4.79
窪 津 義 弘 18 3.15
株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 14 2.39
チ ル ダ ー ス ト ー マ ス ハ ミ ル ト ン 10 1.85
若 菜 正 明 10 1.81
諌 山 末 憲 8 1.49
天 野 道 子 8 1.40
（注） 持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

（5）その他株式に関する重要な事項
　 該当事項はありません。
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3. 会社役員に関する事項
（1）取締役及び監査役の状況（平成30年11月30日現在）

会社における地位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代 表 取 締 役 会 長 持 山 銀次郎

代 表 取 締 役 社 長 山 本 満
株式会社ケーイーシー商事代表取締役社長、
株式会社ケーイーシー・インターナショナル
代表取締役社長

取 締 役 目 黒 清 和 専務執行役員統括本部長

取 締 役 中 村 裕 一 常務執行役員東京支社長

取 締 役 大 島 秀 二 公認会計士、税理士、株式会社ニチイ学館社
外監査役、メディキット株式会社社外監査役

常 勤 監 査 役 金 村 晃
株式会社ケー・デー・シー監査役、株式会社
ケーイーシー商事監査役、株式会社ケーイー
シー･インターナショナル監査役

監 査 役 矢可部 一 甫 弁護士

監 査 役 大 石 豊 公認会計士、税理士

（注）1. 取締役大島秀二氏は、社外取締役であります。同氏は東京証券取引所が定める一般株主と利益相反
が生じるおそれのない独立役員として同取引所に届け出ております。

2. 監査役矢可部一甫氏及び同大石豊氏は、社外監査役であります。矢可部一甫氏は東京証券取引所が
定める一般株主と利益相反が生じるおそれのない独立役員として同取引所に届け出ております。

3. 社外監査役大石豊氏は、公認会計士及び税理士として財務及び会計に精通しており相当程度の知見
を有しております。

4. 代表取締役社長は、執行役員を兼務しております。
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（2）取締役及び監査役の報酬等の額
区 分 支 給 人 員 支 給 額 摘 要

取 締 役 5名 97,188千円
監 査 役 3名 7,725千円
合 計 8名 104,913千円
（注）1. 上記支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。

2. 上記支給額には、当事業年度に計上した役員退職慰労引当金繰入額8,313千円（取締役7,788千円、
監査役525千円）を含んでおります。

3. 取締役の報酬限度額は、平成13年２月27日開催の第40回定時株主総会において月額20百万円以内
と決議いただいております。

4. 監査役の報酬限度額は、平成３年２月27日開催の第30回定時株主総会において月額３百万円以内と
決議いただいております。

　
（3）社外役員に関する事項
　 ① 重要な兼職先と当社との関係

　社外取締役大島秀二氏は、株式会社ニチイ学館ならびにメディキット株式会社の社外監
査役であります。当社と兼務先との間には人的関係、資本的関係又は取引関係その他の利
害関係はありません。

　 ② 主な活動状況
　 取締役会等への出席状況及び発言状況
区 分 氏 名 出席状況及び発言状況

取締役 大 島 秀 二
当事業年度開催の取締役会への出席率は100％で、主に公認会計士
としての専門的見地から、必要に応じ、当社の経営上有用な指摘・
意見を述べております。

監査役 矢可部 一 甫
当事業年度開催の取締役会への出席率は100％、監査役会への出席
率は86％で、主に弁護士としての専門的見地から、必要に応じ、当
社の経営上有用な指摘・意見を述べております。

監査役 大 石 豊
当事業年度開催の取締役会への出席率は100％、監査役会への出席
率は100％で、主に公認会計士としての専門的見地から、必要に応
じ、当社の経営上有用な指摘・意見を述べております。

　 ③ 責任限定契約の内容の概要
　当社定款において、社外取締役及び社外監査役の会社法第423条第１項の責任につい
て、善意であり重過失がないときは一定の限度を設ける契約を締結することができる旨を
定めており、社外取締役大島秀二氏との間で責任限定契約を締結しております。

　 ④ 報酬等の額
社外役員 3名 7,650千円
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4. 会計監査人の状況
（1）会計監査人の氏名又は名称
　 EY新日本有限責任監査法人

（2）会計監査人に対する報酬等の額
支 払 額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 20,000千円

当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益
の合計額 20,000千円

（注）当社と会計監査人との監査契約において会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬
等の額を明確に区分しておらず、また実質的にも区分できませんので、上記報酬等の額には金融商品取引
法に基づく監査の報酬等の額を含めて記載しております。

（3）会計監査人の報酬等に監査役会が同意した理由
　監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況等について、当社の
会計監査人と十分な協議を重ねたうえで、監査報酬が決定されたものであることを確認し、
会計監査人の報酬等の額について同意をしております。

（4）会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
　監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場
合は、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたしま
す。会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められる場合に
は、監査役全員の合意に基づき監査役会が、会計監査人を解任いたします。この場合、監査
役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任し
た旨と解任の理由を報告いたします。
　なお、監査役会は会計監査人の継続監査年数を勘案しまして、再任若しくは不再任の決定
を行います。
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5. 職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他業務の
適正を確保するための体制
（1）業務の適正を確保するための体制
当社は、会社法及び会社法施行規則に定める「業務の適正を確保するための体制」につい
て、取締役会において決議しております。その概要は以下のとおりであります。
① 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
　当社は、取締役及び使用人が、法令及び定款を遵守し、社会的責任並びに企業倫理の確
立に努めるため、「倫理・コンプライアンス規定」を維持し、同規定に定められた行動規
範に従い、社内研修等を通じて、コンプライアンス体制の維持、向上に努めております。
　子会社は、当社の「倫理・コンプライアンス規定」と同等の規定を制定することで、社
会的責任並びに企業倫理の確立に努めております。
　内部監査室は、「内部監査規定」に基づき、当社及び子会社の社内業務が法令及び定款
に合致して適切に実施されているかを定期的に監査しております。
② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
　取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理は、「文書管理規定」その他社内規定に
定めるところに従って適切に保存し管理しております。また、必要に応じて、取締役、監
査役、会計監査人等が閲覧可能な状態を維持するとともに適時適切に規定の見直しを図っ
ております。

③ 損失の危機の管理に関する規定その他の体制
　当社は、事業活動全般に係る様々なリスク、または不測の事態が発生した場合の損害、
影響等を最小限にとどめるため、「リスク管理規定」に準じ、体制の整備と運用を図って
おります。
　子会社は、当社の「リスク管理規定」と同等の規定を制定することで、事業活動全般に
係る様々なリスク、または不測の事態が発生した場合の損害、影響等を最小限にとどめる
ための手段を講じております。

④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
　当社は、原則月１回開催の定例取締役会のほか、必要に応じて臨時取締役会を開催し、
経営上の重要事項について効率的で迅速な意思決定を行うとともに、各取締役の業務執行
状況を監督し、取締役の職務遂行の効率化を確保しております。
　また、取締役会のほか、取締役と執行役員の一部で構成される常務会を、原則月１回開
催し、取締役会が決定した基本方針に基づき、営業戦略、生産管理及び経営管理事項に関
する審議を行うとともに、取締役と執行役員で構成される執行役員会を原則月１回開催
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し、取締役会の方針に基づき、業務執行方針・計画等、事業部経営執行全般に関する諸問
題の報告・審議等を行い、迅速かつ的確で効率的な意思決定による職務執行を確保する体
制を維持しております。
⑤ 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
　当社は、「関係会社管理規定」に従い、子会社及び関係会社に対し、その自主性を尊重
しつつ、透明性のある適切な経営管理に努めております。また、当社グループは関係会社
管理会議を原則月１回開催し、グループ経営の一体化を維持しております。
　内部監査室は、当社グループ各社に対しても、「内部監査規定」を準用して定期的に監
査を実施しております。
⑥ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関

する事項
　監査役がその職務を補助する使用人を置くことを求めた場合、当社は、事前に監査役会
と十分な意見交換を行い、その意見を考慮して適切に対応しております。
⑦ 監査役の職務を補助すべき使用人の取締役からの独立性に関する事項並びに使用人に対

する指示の実効性の確保
　監査役の職務を補助すべき使用人は、当社の業務執行に係る役職を兼務せず、監査役の
指揮命令下でのみ業務を遂行しております。なお、当該使用人の任命及び評価について
は、監査役の意見を尊重して決定しております。
⑧ 取締役及び使用人が監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関する体制
　当社及び子会社の取締役または使用人は、当社グループに著しい影響を及ぼす事項、法
令違反等の不正行為、重大な不当行為、その他これに準ずる事実並びにその恐れのある事
実を知った場合、遅滞なく監査役に報告しております。また、内部監査室は、内部監査の
過程において検出された上記事項の監査結果を監査役に報告しております。報告を受けた
監査役は、監査役会の招集を要請し、その事実を遅滞なく報告しております。
⑨ 監査役の職務の執行について生ずる費用の前払いまたは償還の手続その他の職務の執行

について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項
　当社は、監査役がその職務の執行について生ずる費用の前払いまたは償還等の請求をし
たときは、当該監査役の職務の執行に必要であると認められた場合に限り、速やかに当該
費用または債務を処理しております。
⑩ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
　監査役は、取締役会のほか、会社の各会議に出席できるものとします。また、代表取締
役及び会計監査人は監査役と定期的に意見交換を行っております。その他、取締役、会計
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監査人及び使用人は、監査役の監査の実効性を確保するため、全面的に協力しておりま
す。
⑪ 財務報告の信頼性を確保するための体制
　当社は、財務報告の信頼性を確保するため、財務報告に係る内部統制の整備・運用及び
評価の基本方針を定め、財務報告に係る内部統制が有効に機能するための体制を構築し、
それらを適切に整備・運用しております。
⑫ 反社会的勢力の排除に向けた体制
　当社は、社会の秩序や企業の健全な活動に脅威を与える反社会的勢力に対しては、断固
とした姿勢で臨み、一切関係を持っておりません。
　また、不当要求等の問題が発生した場合には、警察及び関係機関や弁護士との連携を緊
密に行い対応にあたります。

（2）業務の適正を確保する体制の運用状況の概要
当社および当社グループ会社は、上記に記載した「業務の適正を確保するための体制」を整
備しており、その運用状況は以下のとおりであります。
① コンプライアンス
　当社および当社グループ会社のコンプライアンスは適正に維持されております。なお、
法令違反や不正行為等の未然防止を目的として運用しております内部通報システムへの通
報件数も0件でありました。
② リスク管理体制
　当社および当社グループ会社の事業環境におけるリスクの識別、分析、評価は網羅的に
実施されており、事業活動全般に係るリスクコントロール（リスクの受容、低減、移転、
回避）は適切になされております。
③ 取締役の職務の執行
　取締役は、取締役会のほか、取締役と執行役員の一部で構成される常務会および取締役
と執行役員で構成される執行役員会において適時適切な報告を受けることで、迅速かつ適
正な意思決定を行っております。また、取締役の職務の執行に関するトレーサビリティを
可能とするため、その内容は「文書管理規定」の定めに従い、適切に保存・管理されてお
ります。
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④ 監査役の職務の執行
　監査役は、内部監査室や会計監査人と密接に連携を図ることで内外の情報を取得し、取
締役会において常時第三者的立場で取締役の職務の執行に係る監視機能を果たしておりま
す。また、監査役の職務の執行に関するトレーサビリティを可能とするため、その内容は
「文書管理規定」の定めに従い、適切に保存・管理されております。
⑤ グループ会社管理
　定期的に開催される関係会社管理会議において、業績予実、役員会事案、リスク情報が
グループ各社役員に共有化されており、グループ経営の透明性が確保されております。
⑥ 財務報告の信頼性確保
　内部監査の結果、財務報告の信頼性に疑義の生じる不適合は検出されておりません。

　

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
本事業報告では、金額及び株式数については、表示単位未満の数値を切捨てて表示しております。
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連 結 貸 借 対 照 表
（平成30年11月30日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
流 動 資 産 4,575,958 流 動 負 債 3,421,169
現 金 及 び 預 金 2,012,346 業 務 未 払 金 327,238
受取手形・完成業務未収入金等 1,257,548 短 期 借 入 金 1,800,000
未 成 業 務 支 出 金 1,208,060 １年内返済予定の長期借入金 320,000
繰 延 税 金 資 産 48,727 リ ー ス 債 務 43,056
そ の 他 49,275 未 払 金 124,575

未 払 法 人 税 等 63,488
未 成 業 務 受 入 金 480,837
受 注 損 失 引 当 金 1,098

固 定 資 産 1,453,552 そ の 他 260,874
有 形 固 定 資 産 757,307 固 定 負 債 575,738
建 物 及 び 構 築 物 157,530 長 期 借 入 金 45,000
土 地 526,435 リ ー ス 債 務 60,451
リ ー ス 資 産 57,553 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 190,045
そ の 他 15,787 退 職 給 付 に 係 る 負 債 277,053
無 形 固 定 資 産 179,980 そ の 他 3,188
借 地 権 91,594 負 債 合 計 3,996,907
ソ フ ト ウ エ ア 39,857 純 資 産 の 部
リ ー ス 資 産 47,057 株 主 資 本 1,900,511
そ の 他 1,471 資 本 金 1,000,000
投 資 そ の 他 の 資 産 516,264 資 本 剰 余 金 250,000
投 資 有 価 証 券 29,925 利 益 剰 余 金 652,516
繰 延 税 金 資 産 84,211 自 己 株 式 △2,005
退 職 給 付 に 係 る 資 産 28,633 その他の包括利益累計額 6,721
保 険 積 立 金 317,250 その他有価証券評価差額金 8,796
長 期 未 収 入 金 38,040 退職給付に係る調整累計額 △2,074
そ の 他 56,244 非支配株主持分 125,369
貸 倒 引 当 金 △38,040 純 資 産 合 計 2,032,602
資 産 合 計 6,029,510 負債及び純資産合計 6,029,510

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書
（自 平成29年12月１日）至 平成30年11月30日

（単位：千円）
科 目 金 額

売 上 高 5,917,691
売 上 原 価 4,464,783
売 上 総 利 益 1,452,908

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,222,575
営 業 利 益 230,332

営 業 外 収 益
受 取 利 息 及 び 配 当 金 921
受 取 家 賃 8,507
貸 倒 引 当 金 戻 入 額 6,001
雑 収 入 3,525 18,955

営 業 外 費 用
支 払 利 息 34,932
雑 支 出 1,622 36,555
経 常 利 益 212,732

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 812 812
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 211,920
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 110,798
法 人 税 等 調 整 額 △11,009 99,788
当 期 純 利 益 112,131
非支配株主に帰属する当期純利益 4,186
親会社株主に帰属する当期純利益 107,945

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書
（自 平成29年12月１日）至 平成30年11月30日

（単位：千円）

株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自 己 株 式 株主資本合計

当 期 首 残 高 1,000,000 250,000 562,118 △2,005 1,810,113
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △17,547 △17,547
親 会 社 株 主 に
帰属する当期純利益 107,945 107,945

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額)
当 期 変 動 額 合 計 90,397 90,397
当 期 末 残 高 1,000,000 250,000 652,516 △2,005 1,900,511

（単位：千円）

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額
非支配株主持分 純 資 産 合 計

その他有価証券
評 価 差 額 金

退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利
益累計額合計

当 期 首 残 高 16,051 2,748 18,799 124,325 1,953,239
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △17,547
親 会 社 株 主 に
帰属する当期純利益 107,945

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額) △7,255 △4,822 △12,078 1,044 △11,034

当 期 変 動 額 合 計 △7,255 △4,822 △12,078 1,044 79,363
当 期 末 残 高 8,796 △2,074 6,721 125,369 2,032,602
(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 注 記 表
　
（連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等）
　1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数……………………………３社
連結子会社…………………………………㈱ケーイーシー商事、㈱ケーイーシー・インターナショナル、

㈱ケー・デー・シー
　2. 持分法の適用に関する事項
　 持分法適用会社はありません。
　3. 連結子会社の事業年度に関する事項
　 連結子会社の決算日は連結決算日と一致しております。
　4. 会計方針に関する事項
（1）重要な資産の評価基準及び評価方法
① 有 価 証 券

その他有価証券 時価のあるもの………決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入
法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの………移動平均法による原価法
② デ リ バ テ ィ ブ…………………時価法
③ た な 卸 資 産

未成業務支出金…………………個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に
基づく簿価切下げの方法）

（2）重要な減価償却資産の減価償却方法
① 有 形 固 定 資 産

（リース資産を除く）
…………………定率法

なお、平成10年４月１日以降に取得した建物及び平成28年４月
１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法
を採用しております。

② 無 形 固 定 資 産
（リース資産を除く）

…………………定額法
なお、自社利用のソフトウエアについては、社内における利用可
能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。
市場販売目的のソフトウエアについては、見込有効期間（３年）
における見込販売数量に基づく定額法を採用しております。

③ リ ー ス 資 産…………………所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用し
ております。
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（3）重要な引当金の計上基準
① 貸 倒 引 当 金…………………債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒

実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収
可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 受 注 損 失 引 当 金…………………受注業務に係る将来の損失に備えるため、当連結会計年度末にお
いて見込まれる未成業務の損失額を計上しております。

③ 役員退職慰労引当金…………………役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当連結会計
年度末要支給額を計上しております。

（4）退職給付に係る会計処理方法
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法につい

ては、期間定額基準によっております。
過去勤務費用につきましては、発生時の連結会計年度に一括費用処理しております。
数理計算上の差異につきましては、発生時の翌連結会計年度に一括費用処理しております。
なお、一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己

都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用については、税効果を調整の上、純資産の部における
その他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。
当連結会計年度末において認識すべき年金資産が、退職給付債務から未認識数理計算上の差異等を控除

した額を超過している退職給付制度については、退職給付に係る資産として投資その他の資産に計上して
おります。

　
（5）重要なヘッジ会計の方法
① ヘッジ会計の方法……………………特例処理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採

用しております。
② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段……………………金利スワップ
ヘッジ対象……………………借入金

③ ヘ ッ ジ 方 針……………………将来の金利変動によるリスクをヘッジする目的でデリバティブ取
引を導入しております。

④ ヘッジ有効性評価の方法……………………基本的にヘッジ手段とヘッジ対象の条件がほぼ同じであり、ヘッ
ジ開始時及びその後も継続して相場変動、またはキャッシュ・フ
ロー変動を相殺しているヘッジ取引につきましては、有効性の評
価を省略しております。それ以外のヘッジ取引につきましては、
ヘッジ取引開始時の予定キャッシュ・フローと判定時点までの実
績キャッシュ・フローの累計との差異を比較する方法によってお
ります。

（6）消費税等の会計処理
税抜方式によっております。
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（連結貸借対照表に関する注記）
1. 有形固定資産の減価償却累計額 591,082千円
2. 担保に供している資産 預 金 237,247千円

建 物 142,832千円
土 地 525,942千円
投 資 有 価 証 券 8,118千円
差 入 保 証 金 50,800千円
保 険 積 立 金 183,957千円
合 計 1,148,898千円

上記に対応する債務 短 期 借 入 金 1,400,000千円
長 期 借 入 金 365,000千円
(１年内返済予定長
期借入金を含む)

　
（連結株主資本等変動計算書に関する注記）
1. 当連結会計年度末における発行済株式数 普通株式 586,100株
2. 当連結会計年度末における自己株式数 普通株式 1,184株
3. 配当金支払額

決 議 株式の種類 配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額（円） 基 準 日 効力発生日

平成30年
２月27日
定時株主総会

普通株式 17,547 30.00 平成29年
11月30日

平成30年
２月28日

4. 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決 議 株式の種類 配当金の原資 配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額（円） 基 準 日 効力発生日

平成31年
２月27日
定時株主総会

普通株式 利益剰余金 17,547 30.00 平成30年
11月30日

平成31年
２月28日
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（金融商品に関する注記）
1.金融商品の状況に関する事項
（1）金融商品に対する取組方針
　当社グループは、資金運用については安全性の高い金融資産とし、また、資金調達については銀行借り
入れによる間接金融のほか、社債の発行による直接金融により行っております。デリバティブ取引は、後
述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

（2）金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制
　売上債権である受取手形・完成業務未収入金等は、顧客の信用リスクに晒されており、経営管理室を中
心に回収状況をモニタリングし、取引相手毎に期日及び残高を管理するとともに、財務状況の悪化等による
回収懸念の早期把握や軽減を図っています。
　投資有価証券は市場価格の変動リスクに晒されております。四半期毎に時価や取引先企業の財政状態等
を把握する体制としております。
　仕入債務である業務未払金は、１年以内の支払期日であります。
　借入金は、運転資金の調達を目的としたものであり、主として決算日後５年以内に返済期日を迎えるも
のです。営業債務や借入金等は、流動性リスクに晒されており、当社グループは、適時に資金計画を作
成・更新し、その資金計画に応じた適切な預金残高を維持することにより管理しています。長期借入金に
ついては、金利変動リスクに対して金利スワップ取引を実施して支払利息の固定化を実施しております。
　デリバティブ取引は借入金に係る支払金利の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした金利スワップ
取引であり、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価等につい
ては、「連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等」４.（5）「重要なヘッジ会計
の方法」をご覧ください。
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2.金融商品の時価等に関する事項
平成30年11月30日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであ
ります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません。

（単位：千円）
連結貸借対照表計上額 時価 差額

（1）現金及び預金 2,012,346 2,012,346 －
（2）受取手形・完成業務

未収入金等 1,257,548 1,257,548 －

（3）投資有価証券 29,925 29,925 －
資産計 3,299,819 3,299,819 －

（4）業務未払金 327,238 327,238 －
（5）短期借入金 1,800,000 1,800,000 －
（6）未成業務受入金 480,837 480,837 －
（7）長期借入金 365,000 364,644 △355

負債計 2,973,075 2,972,720 △355
（8）デリバティブ取引 － － －
　　 （注1）金融商品の時価の算定方法

資産
（1）現金及び預金、（2）受取手形・完成業務未収入金等
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっておりま
す。
（3）投資有価証券
これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。
負債
（4）業務未払金、（5）短期借入金、（6）未成業務受入金
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっておりま
す。
（7）長期借入金
長期借入金の時価については、元利金の合計額を借入期間に応じた利率により割り引いた現在価値によっ
ております。また、変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており、当該金利
スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積
られる利率で割り引いて算定する方法によっております。
（8）デリバティブ取引
金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されている
ため、その時価は、長期借入金の時価に含めて記載しております。

　
（注2）長期借入金に係る連結貸借対照表計上額及び時価については、一年内返済予定の長期借入金を含

めております。
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（１株当たり情報に関する注記）
1. １株当たり純資産額 3,260円70銭
2. １株当たり当期純利益 184円55銭
　
（重要な後発事象に関する注記）
該当事項はありません。
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貸 借 対 照 表
（平成30年11月30日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
流 動 資 産 4,076,961 流 動 負 債 3,276,376
現 金 及 び 預 金 1,803,887 業 務 未 払 金 342,285
受取手形・完成業務未収入金等 1,134,720 短 期 借 入 金 1,800,000
未 成 業 務 支 出 金 1,047,217 １年内返済予定長期借入金 320,000
前 払 費 用 29,823 リ ー ス 債 務 34,057
繰 延 税 金 資 産 44,721 未 払 金 82,323
そ の 他 16,589 未 払 費 用 170,175

未 払 法 人 税 等 50,160
未 成 業 務 受 入 金 464,650

固 定 資 産 1,266,773 預 り 金 11,890
有 形 固 定 資 産 197,437 受 注 損 失 引 当 金 833
建 物 48,842 固 定 負 債 467,048
構 築 物 358 長 期 借 入 金 45,000
器 具 備 品 13,294 リ ー ス 債 務 50,981
土 地 94,868 退 職 給 付 引 当 金 254,792
リ ー ス 資 産 40,072 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 113,457
無 形 固 定 資 産 59,413 そ の 他 2,818
借 地 権 10,000 負 債 合 計 3,743,424
ソ フ ト ウ エ ア 4,998 純 資 産 の 部
リ ー ス 資 産 44,414 株 主 資 本 1,591,513
投 資 そ の他の資産 1,009,922 資 本 金 1,000,000
投 資 有 価 証 券 29,925 資 本 剰 余 金 261,662
関 係 会 社 株 式 265,781 資 本 準 備 金 261,662
関 係 会 社 長 期 貸 付 金 130,000 利 益 剰 余 金 331,856
繰 延 税 金 資 産 71,468 そ の 他 利 益 剰 余 金 331,856
前 払 年 金 費 用 29,075 別 途 積 立 金 150,000
差 入 保 証 金 214,062 繰 越 利 益 剰 余 金 181,856
保 険 積 立 金 269,349 自 己 株 式 △2,005
長 期 未 収 入 金 34,626 評価・換算差額等 8,796
そ の 他 260 その他有価証券評価差額金 8,796
貸 倒 引 当 金 △34,626 純 資 産 合 計 1,600,309
資 産 合 計 5,343,734 負債及び純資産合計 5,343,734

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書
（自 平成29年12月１日）至 平成30年11月30日

（単位：千円）
科 目 金 額

売 上 高 4,729,494
売 上 原 価 3,538,745
売 上 総 利 益 1,190,748

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,015,342
営 業 利 益 175,405

営 業 外 収 益
受 取 利 息 及 び 配 当 金 6,526
受 取 家 賃 8,507
雑 収 入 2,976 18,009

営 業 外 費 用
支 払 利 息 34,696
雑 支 出 1,610 36,307
経 常 利 益 157,108

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 812 812
税 引 前 当 期 純 利 益 156,295
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 88,607
法 人 税 等 調 整 額 △8,344 80,262
当 期 純 利 益 76,032

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書
（自 平成29年12月１日）至 平成30年11月30日

（単位：千円）
株 主 資 本

資 本 金
資本剰余金 利 益 剰 余 金

資本準備金 そ の 他 利 益 剰 余 金
別途積立金 繰越利益剰余金

当 期 首 残 高 1,000,000 261,662 150,000 123,370
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △17,547
当 期 純 利 益 76,032
株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )
当 期 変 動 額 合 計 58,485
当 期 末 残 高 1,000,000 261,662 150,000 181,856

（単位：千円）
株 主 資 本 評価・換算差額等

純 資 産 合 計自 己 株 式 株 主 資 本 合 計 その他有価証券
評 価 差 額 金

当 期 首 残 高 △2,005 1,533,028 16,051 1,549,080
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △17,547 △17,547
当 期 純 利 益 76,032 76,032
株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 ( 純 額 ) △7,255 △7,255

当 期 変 動 額 合 計 58,485 △7,255 51,229
当 期 末 残 高 △2,005 1,591,513 8,796 1,600,309
（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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個 別 注 記 表
　
（重要な会計方針に係る事項に関する注記）
　1. 資産の評価基準及び評価方法
　（1） 有価証券の評価基準及び評価方法

子 会 社 株 式……………移動平均法による原価法
その他有価証券 時価のあるもの……決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法に

より処理し、売却原価は移動平均法により算定)
時価のないもの……移動平均法による原価法

　（2） デリバティブの評価基準及び評価方法
……………時価法

　（3） たな卸資産の評価基準及び評価方法
未 成 業 務 支 出 金……………個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づ

く簿価切下げの方法）
　
　2. 固定資産の減価償却方法
　（1）有 形 固 定 資 産

（リース資産を除く）
………………定率法

なお、平成10年４月１日以降に取得した建物及び平成28年４月１日
以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用し
ております。

　（2）無 形 固 定 資 産
（リース資産を除く）

………………定額法
なお、自社利用のソフトウエアについては、社内における利用可能期
間（５年）に基づく定額法を採用しております。

　（3）リ ー ス 資 産………………所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用してお
ります。
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3. 引当金の計上基準
（1）貸 倒 引 当 金………………債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績

率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を
勘案し、回収不能見込額を計上しております。

　（2）受 注 損 失 引 当 金………………受注業務に係る将来の損失に備えるため、当事業年度末において見込
まれる未成業務の損失額を計上しております。

（3）退 職 給 付 引 当 金………………従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務
及び年金資産見込額に基づき計上しております。

退職給付見込額の
期間帰属方法

………………退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの
期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

過去勤務費用の
費用処理方法

………………過去勤務費用については、発生の事業年度に一括費用処理しておりま
す。

数理計算上の差異の
費用処理方法

………………数理計算上の差異については、発生の翌事業年度に一括費用処理して
おります。

・未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の貸借対照表における取扱が連結貸借対照表と異
なります。
　なお、当事業年度末において認識すべき年金資産が、退職給付債務から未認識数理計算上の差異等
を控除した額を超過している退職給付制度については、前払年金費用として投資その他の資産に計上
しております。

　（4）役員退職慰労引当金………………役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当事業年度末要
支給額を計上しております。

　
　4. 重要なヘッジ会計の方法
（1）ヘ ッ ジ 会 計 の 方 法…………特例処理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用し

ております。
（2）ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段…………金利スワップ
ヘッジ対象…………借入金

（3）ヘ ッ ジ 方 針…………将来の金利変動によるリスクをヘッジする目的でデリバティブ取引を
導入しております。

（4）ヘッジ有効性評価の方法…………基本的にヘッジ手段とヘッジ対象の条件がほぼ同じであり、ヘッジ開
始時及びその後も継続して相場変動、またはキャッシュ・フロー変動
を相殺しているヘッジ取引につきましては、有効性の評価を省略して
おります。それ以外のヘッジ取引につきましては、ヘッジ取引開始時
の予定キャッシュ・フローと判定時点までの実績キャッシュ・フロー
の累計との差異を比較する方法によっております。

　
　5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理………………税抜方式によっております。
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（貸借対照表に関する注記）
1. 有形固定資産の減価償却累計額 167,843千円
2. 関係会社に対する債権債務
関係会社に対する長期金銭債権 321,170千円
関係会社に対する短期金銭債務 49,200千円

3. 担保に供している資産 預 金 237,247千円
建 物 41,230千円
土 地 94,868千円
投 資 有 価 証 券 8,118千円
差 入 保 証 金 50,800千円
保 険 積 立 金 183,957千円
合 計 616,222千円

上記に対応する債務 短 期 借 入 金 1,400,000千円
長 期 借 入 金 365,000千円
(一年内返済予定
長期借入金を含
む)

　
（損益計算書に関する注記）
1. 関係会社との営業取引高 外 注 高 263,144千円

販売費及び一般管理費 39,619千円
2. 関係会社との営業取引以外の取引高 受 取 利 息 2,013千円

受 取 配 当 金 3,594千円
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（株主資本等変動計算書に関する注記）
当事業年度の末日における自己株式数 普 通 株 式 1,184株
　

（税効果会計に関する注記）
　 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産
　退職給付引当金 69,114千円
役員退職慰労引当金 34,740千円
　減損損失 2,035千円
　有価証券評価損 5,148千円
　未払費用 44,721千円
　その他有価証券評価差額金 △442千円
　その他 15,431千円
　 繰延税金資産小計 170,750千円
　評価性引当金 △54,560千円
　 繰延税金資産合計 116,190千円

　
（関連当事者との取引に関する注記）

種類 会社の
名称

議決権
の所有
割合
（％）

関連当事者
との関係 取引内容

取引金額
（千円）
（注3）

科目
期末残高
（千円）
（注3）

子会社 株式会社
ケー・デー・シー

直接
53.09

間接
0.50

業務委託
役員の兼任

業務委託
（注1） 46,332 業務未払金 8,273

子会社 株式会社
ケーイーシー商事

直接
100.00

不動産賃借
資金の貸付
役員の兼任

不動産賃借、管理
（注1） 61,171 － －
資金の返済 － 長期貸付金 130,000
利息の受取
（注2） 2,013 － －
保証金の差入 － 差入保証金 191,170

子会社
株式会社
ケーイーシー・
インターナショナル

直接
100.00

業務委託
役員の兼任

業務委託
（注1） 195,260 業務未払金 40,026

　
取引条件及び取引条件の決定方針等
（注１） 業務委託等については、他の取引事例と同様に当社の算定価格に基づき、個別交渉にて決定しており

ます。
（注２） 利息の受取につきましては市中相場を基に決定した条件によっております。
（注３） 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。
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（１株当たり情報に関する注記）
1. １株当たり純資産額 2,735円97銭
2. １株当たり当期純利益 130円00銭
　

（重要な後発事象に関する注記）
該当事項はありません。

― 33 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2019年01月25日 16時36分 $FOLDER; 33ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）



連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本

独立監査人の監査報告書
平成３１年１月１７日

株式会社 協和コンサルタンツ
　取 締 役 会 御中

EY新日本有限責任監査法人
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 松 尾 浩 明 ㊞
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 吉 岡 昌 樹 ㊞

　当監査法人は、会社法第４４４条第４項の規定に基づき、株式会社協和コンサルタンツの
平成２９年１２月１日から平成３０年１１月３０日までの連結会計年度の連結計算書類、す
なわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表につ
いて監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して
連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚
偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制
を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書
類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認
められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に
重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、こ
れに基づき監査を実施することを求めている。
監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が
実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重
要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有
効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際し
て、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関
連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法
並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討
することが含まれる。
当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断してい

る。

― 34 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2019年01月25日 16時36分 $FOLDER; 34ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）



監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業
会計の基準に準拠して、株式会社協和コンサルタンツ及び連結子会社からなる企業集団の当
該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示し
ているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利
害関係はない。
　 以 上
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会計監査人の監査報告書 謄本

独立監査人の監査報告書
平成３１年１月１７日

株式会社 協和コンサルタンツ
　取 締 役 会 御中

EY新日本有限責任監査法人
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 松 尾 浩 明 ㊞
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 吉 岡 昌 樹 ㊞

当監査法人は、会社法第４３６条第２項第１号の規定に基づき、株式会社協和コンサルタ
ンツの平成２９年１２月１日から平成３０年１１月３０日までの第５８期事業年度の計算書
類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその
附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して
計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬
による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経
営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及
びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般
に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に
計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得る
ために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手す
るための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計
算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用され
る。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査
法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算
書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査に
は、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評
価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断してい

る。
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監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と
認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産
及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利
害関係はない。
　 以 上
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監査役会の監査報告書 謄本
　

監 査 報 告 書

　当監査役会は、平成29年12月１日から平成30年11月30日までの第58期事業年度の取締
役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告
書を作成し、以下のとおり報告いたします。
１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
（1）監査役会は、監査の方針、業務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び
結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況につ
いて報告を受け、必要に応じて説明を求めました。
（2）各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分
担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及
び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。
①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況に
ついて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び
主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社につい
ては、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて
子会社から事業の報告を受けました。
②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保
するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社
法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内
容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役
及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じ
て説明を求め、意見を表明いたしました。
③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検
証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応
じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを
確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する
品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の
通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸
借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並び
に連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結
注記表）について検討いたしました。
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２．監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示してい
るものと認めます。
②取締役の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実
は認められません。
③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該
内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、
指摘すべき事項は認められません。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
　会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めま
す。

（3）連結計算書類の監査結果
　会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めま
す。

　 平成31年１月17日
　 株式会社協和コンサルタンツ 監査役会

常勤監査役 金 村 晃 ㊞
監査役（社外監査役） 矢可部 一 甫 ㊞
監査役（社外監査役） 大 石 豊 ㊞

　
以 上
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株主総会参考書類
　
　
議案及び参考事項

　
　第１号議案　剰余金の処分の件

　
　剰余金の処分につきましては以下のとおりといたしたいと存じます。
　期末配当に関する事項
　第58期の期末配当につきましては、当期の業績及び今後の事業展開等を勘案いたしま
して、以下のとおりといたしたいと存じます。
① 配当財産の種類

　 金銭といたします。
② 配当財産の割当に関する事項及びその総額
当社普通株式１株につき金30円といたしたいと存じます。
なお、この場合の配当総額は、17,547,480円となります。

③ 剰余金の配当が効力を生じる日
平成31年2月28日といたしたいと存じます。
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　第２号議案 取締役２名選任の件

　株主に向けた企業経営ならびに経営基盤の一層の強化を図るため、取締役を２名増員す
ることとし、その選任をお願いするものであります。なお、新たに選任された取締役の任
期は、当社の定款の定めにより、他の在任取締役の任期の満了する時までとなります。
　取締役候補者は次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 候補者の有する

当社の株式数

１ 佐
さ さ き
々木　ベ

べ じ
ジ

（昭和30年９月26日生）

平成２年６月 フリージアホーム株式会社（現 フリー
ジアハウス株式会社）代表取締役

平成３年12月 フリージア・マクロス株式会社
代表取締役社長

平成13年６月 フリージア・マクロス株式会社
代表取締役会長

平成20年７月 株式会社ピコイ代表取締役（現任）
平成21年１月 株式会社シゲムラ建設

代表取締役（現任）
平成21年９月 フリージア・マクロス株式会社

取締役会長（現任）
平成21年９月 夢みつけ隊株式会社代表取締役（現任）
平成26年２月 Daito Me Holdings Co., Ltd.

董事長（現任）
平成26年11月 株式会社セキサク代表取締役（現任）
平成27年６月 技研興業株式会社取締役会長（現任）
平成28年５月 フリージアホールディングス株式会社

代表取締役（現任）
平成29年３月 株式会社ユタカフードパック

代表取締役（現任）
平成29年９月 ソレキア株式会社取締役（現任）
平成30年１月 技研ホールディングス株式会社

代表取締役社長（現任）
（重要な兼職の状況）
フリージア・マクロス株式会社取締役会長
株式会社シゲムラ建設代表取締役
株式会社ピコイ代表取締役
夢みつけ隊株式会社代表取締役
Daito Me Holdings Co., Ltd.董事長
株式会社セキサク代表取締役
技研興業株式会社取締役会長
フリージアホールディングス株式会社代表取締役
株式会社ユタカフードパック代表取締役
ソレキア株式会社取締役
技研ホールディングス株式会社代表取締役社長

―
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 候補者の有する

当社の株式数

２ 田
た な か
中　知

と も さ と
郷

（昭和42年７月15日生）

昭和61年４月 丸大食品株式会社入社
平成元年８月 中野運送入社
平成３年２月 富田商工株式会社入社
平成15年１月 株式会社シゲムラ建設入社
平成19年６月 株式会社シゲムラ建設

福岡営業所長（現任）
（重要な兼職の状況）
株式会社シゲムラ建設福岡営業所長

―

（注）1. 上記各取締役候補者は、新任の社外取締役候補者であります。
2. 各取締役候補者と当社との間における特別の利害関係は、次のとおりであります。
①取締役候補者佐々木ベジ氏は、フリージア・マクロス株式会社の取締役会長を兼務しており、同社
は当社の議決権の30.48%を所有する筆頭株主のその他の関係会社であります。
②取締役候補者田中知郷氏は、取締役候補者佐々木ベジ氏が代表取締役を兼務する株式会社シゲムラ
建設の福岡営業所長を兼務しております。

　 3. 取締役候補者佐々木ベジ氏につきましては、経営者としての幅広い見識と豊富な経験を当社の経営
に反映していただくため、社外取締役として選任をお願いするものであります。

　 4. 取締役候補者田中知郷氏につきましては、建設業界で培った経験を当社の経営に反映にしていただ
くため、社外取締役として選任をお願いするものであります。

　 5. 当社は、取締役（業務執行取締役を除く。）との間で、損害賠償責任を一定の範囲に限定する契約
を締結できる旨を定款に定めております。上記各社外取締役候補者が原案通り選任されますと、当
社と会社法第432条第１項の賠償責任を限定する契約を締結する予定であり、当該契約に基づく賠
償責任限度額は、会社法第452条第１項に定める最低責任限度額となります。
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第３号議案 監査役４名選任の件
　
　本定時株主総会終結の時をもって、監査役全員（３名）の任期が満了となります。つき
ましては、今後新たな監査体制として、1名の増員と合わせ、監査役４名の選任をお願い
いたしたいと存じます。
　なお、本議案につきましては、あらかじめ監査役会の同意を得ております。
　監査役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位及び重要な兼職の状況 候補者の有する

当社の株式数

１
山
や ま も と
本　信

の ぶ た か
孝

（昭和20年１月１日生）

　※

昭和43年４月 当社入社
昭和60年12月 当社総務部長
昭和63年２月 当社取締役総務部長
平成４年12月 当社取締役鹿児島支店長
平成６年12月 当社取締役大宮支店長
平成８年12月 当社取締役管理本部副本部長
平成９年２月 当社取締役管理本部副本部長

兼情報関連事業部長
平成10年２月 当社取締役東京支社副支社長
平成11年２月 当社常勤顧問
平成16年１月 当社経営管理室長
平成17年12月 株式会社ケー・デー・シー取締役
平成17年12月 株式会社ケーイーシー商事

取締役（現任）
平成20年１月 当社執行役員管理本部総務事務管理室長
平成24年12月 当社常勤顧問（現任）
（重要な兼職の状況）
株式会社ケー・デー・シー監査役（就任予定）
株式会社ケーイーシー・インターナショナル監査役（就任
予定）
株式会社ケーイーシー商事監査役（就任予定）

5,454株

２ 大
お お い し
石　 豊

ゆたか

（昭和22年11月29日生）

昭和49年11月 監査法人中央会計事務所入所
昭和54年３月 公認会計士登録
昭和54年７月 税理士登録
昭和62年10月 大石公認会計士事務所開設（現任）
平成元年３月 中央新光監査法人退所
平成10年６月 株式会社桑山監査役
平成12年６月 株式会社ニチイ学館社外監査役
平成28年２月 当社社外監査役（現任）
（重要な兼職の状況）
なし

―

― 43 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2019年01月25日 16時36分 $FOLDER; 43ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）



候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位及び重要な兼職の状況 候補者の有する

当社の株式数

３
古
ふ る か わ
川　龍

りゅういち
一

（昭和27年６月６日生）

　※

昭和59年４月 司法研修所終了
昭和59年４月 東京地方裁判所判事補
平成２年４月 最高裁判所事務総局刑事局付
平成６年４月 金沢地方裁判所判事
平成９年４月 福岡高等裁判所判事
平成13年４月 裁判官退官
平成15年３月 弁護士登録
平成15年５月 海法幸平法律事務所入所
平成18年５月 永田町新綜合法律事務所入所
平成20年４月 姫路獨協大学法務研究科教授就任
平成23年12月 四谷タウン総合法律事務所入所（現任）
（重要な兼職の状況）
なし

―

４
奥
お く や ま
山　一寸法師

いっすんぼうし

（昭和35年５月５日生）

　※

平成12年３月 フリージアトレーディング株式会社
代表取締役（現任）

平成19年６月 フリージア・マクロス株式会社
代表取締役社長（現任）

平成19年６月 株式会社ケーシー代表取締役（現任）
平成20年７月 株式会社ピコイ取締役（現任）
平成22年２月 フリージア・オート技研株式会社

代表取締役（現任）
平成26年２月 Daito Me Holdings Co., Ltd.

総経理（現任）
平成29年９月 ソレキア株式会社社外監査役（現任）
（重要な兼職の状況）
フリージアトレーディング株式会社代表取締役
フリージア・マクロス株式会社代表取締役社長
株式会社ケーシー代表取締役
株式会社ピコイ取締役
フリージア・オート技研株式会社代表取締役
Daito Me Holdings Co., Ltd.総経理
ソレキア株式会社社外監査役

―

（注）1. ※は新任の監査役候補者であります。
2. 各監査役候補者と当社との間における特別の利害関係は、次のとおりであります。

　 ①監査役候補者奥山一寸法師氏は、フリージア・マクロス株式会社の代表取締役社長を兼務しており、
同社は当社の議決権の30.48％を所有する筆頭株主のその他の関係会社であります。

　 ②その他の監査役候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。
3. 監査役候補者大石豊氏、同古川龍一氏及び同奥山一寸法師氏は、社外監査役候補者であります。な
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お、当社は、社外監査役候補者古川龍一氏が監査役に就任した場合には、同氏を、東京証券取引所
が指定を義務付ける一般株主と利益相反が生じるおそれのない独立役員として届け出る予定であり
ます。

4. 社外監査役候補者の選任理由について
　①大石豊氏につきましては、公認会計士及び税理士としての豊富な知識と経験を、当社の監査体制に
活かしていただくため、社外監査役として選任をお願いするものであります。

　②古川龍一氏につきましては、法律の専門家として培われた専門的な知識と高い見識を、当社の監査
体制に活かしていただくため、社外監査役として選任をお願いするものであります。

　③奥山一寸法師氏につきましては、経営者としての幅広い見識と豊富な経験を、当社の監査体制に活
かしていただくため、社外監査役として選任をお願いするものであります。

5. 社外監査役候補者大石豊氏は、現在当社の社外監査役であり、就任してからの年数は、本総会終結の
時をもって、３年であります。

6. 監査役候補者山本信孝氏は平成31年2月25日までに株式会社ケーイーシー商事の取締役を退任の予
定であります。

7. 候補者の有する当社の株式数は、平成30年11月30日現在のものであります。
8. 当社は、監査役との間で、損害賠償責任を一定の範囲に限定する契約を締結できる旨を定款に定め
ております。社外監査役候補者大石豊氏、同古川龍一氏及び同奥山一寸法師氏が原案通り選任され
ますと、当社と会社法第423条第１項の賠償責任を限定する契約を締結する予定であり、当該契約
に基づく賠償責任限度額は、会社法第425条第１項に定める最低責任賠償限度額となります。
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　第４号議案 退任監査役に対し退職慰労金贈呈の件

本総会終結の時をもって監査役を退任される金村晃氏及び矢可部一甫氏に対し、その在
任中の労に報いるため、当社の定める一定の基準に従い退職慰労金を贈呈することとした
く、その具体的な金額、贈呈の時期及び方法等は、監査役の協議にご一任願いたいと存じ
ます。
退任監査役の略歴は、次のとおりであります。

氏 名 略 歴

金
か な む ら
村　 晃

あきら
平成15年２月 当社常勤監査役（現任）

矢可
や か べ い っ ぽ
部 一 甫 平成22年２月 当社社外監査役（現任）

以 上
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至新宿

至六本木

至恵比寿

首都高速３号線渋谷線

東京メト
ロ銀座線

JR渋谷駅
新南口

明治通り

渋谷署

渋谷ヒカリエ

16b番出口
渋谷
 ストリーム

うどん
木屋

トランス
コスモス

東急
スティH

国道
246
号

ローソン

渋谷３丁目
　　歩道橋

〒

投資育成ビル

JR山手線

JR
埼京線

東口

渋谷駅渋谷
マークシティ

セルリアン
タワー

バス
ターミナル

至恵比寿

埼
京
線
ホ
ーム

第58回定時株主総会会場ご案内図
　
会 場 東京都渋谷区渋谷３丁目29番22号 投資育成ビル

（東京中小企業投資育成株式会社） ８階会議室

交 通 ＪＲ山手線・埼京線、東急東横線・田園都市線、京王井の頭線、
東京メトロ銀座線・半蔵門線・副都心線の渋谷駅下車 徒歩約10分

渋谷駅 16b番出口より徒歩約６分
渋谷駅新南口（ＪＲ埼京線ホーム内）より恵比寿方面へ徒歩約２分
　

　
　 １階ロビーで入館証をお受け取りください。
　 ※会場は午前９時30分以前にご入館できません。
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